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Lovforslaget er udformet som en forsøgsord- 
ning, der foreløbig skal gælde i 3 år i Køben- 
havns og Århus Amter. 

Lovforslaget, der gælder for såvel almennyt- 
tigt som privat udlejningsbyggeri, indeholder 
følgende tre hovedelementer: 
1) En præcisering af, hvilke former for adfærd 

der er så uacceptable, at de bør få følger for 
lejeren. 

2) Indførelse af mulighed for mindre indgri- 
bende reaktioner end opsigelse over for en 
lejer, der tilsidesætter reglerne om god orden 
i ejendommen, f.eks. betinget opsigelse, 
arbejdspålæg og økonomisk godtgørelse til 
en miljøkonto for ejendommen. 

3) For at sikre en smidigere og hurtigere 
behandling af sagerne end under boligretter- 
ne foreslås nedsat et amtsligt boligklage- 
nævn. Klagenævnene vil ud over formanden 
bestå af 3 boligsagkyndige, der udpeges efter 
indstilling fra lejer- og udlejerorganisationer 
og Boligselskabernes Landsorganisation 
samt 1 medlem med social sagkundskab, der 
udpeges efter indstilling fra kommunefore- 
ningen i amtet. 

Herudover foreslås indført adgang for lejerne 
til at kræve, at der opsættes dørtelefoner eller 
ansættes et vagtselskab til på udlejerens vegne 
at føre tilsyn med ejendommen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbe- 
fale forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om sociale ydelser på Færøerne. 
(Lovforslag nr. L 183). 

Ved forhandlinger mellem den danske regering 
og det færøske landsstyre den 6. april 1993 var 
der enighed om at nedsætte et dansk-færøsk 
embedsmandsudvalg, der skulle forberede 
iværksættelsen af en ny ordning for bloktil- 
skuddet til Færøernes hjemmestyre og samtidig 
forberede overgangen til rammelove på Social- 
ministeriets og Sundhedsministeriets områder. 

Dette forslag til rammelov skal således ses i 
sammenhæng med, at den danske stats tilskud 
til det færøske hjemmestyre fra den 1. juli 1993 
har været ydet som et samlet bloktilskud. Da 
bloktilskudsordningen giver hjemmestyret 
mulighed for en friere tilrettelæggelse af den 

økonomiske politik, forekommer det naturligt 
samtidig at give hjemmestyret øget mulighed 
for selv at tilrettelægge og tilpasse den færøske 
sociallovgivning til de særlige færøske forhold. 

Jeg fremsætter derfor et forslag til lov om 
sociale ydelser på Færøerne. Forslaget omhand- 
ler en række foranstaltninger, som det som 
minimum påhviler Færøernes hjemmestyre at 
gennemføre ved lagtingslove. 

De gældende rigslove vil forblive i kraft, ind- 
til de er erstattet af lagtingslove. Det fremgår af 
fælleserklæringen af 17. november 1994, at ram- 
meloven forudsættes vedtaget i Lagtinget og i 
Folketinget inden den 1. april 1995, og at lands- 
styret inden udgangen af 1995 fremsætter for- 
slag om udfyldende lovgivning. Denne udfyl- 
dende lovgivning skal færdigbehandles i Lag- 
tinget med ikrafttræden senest ved udgangen af 
lagtingssamlingen 1995-96. 

Lovforslaget har ikke økonomiske eller admi- 
nistrative konsekvenser af betydning for den 
danske stat. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
bistand. (Forældrebestyrelser i kommunale og 
selvejende daginstitutioner samt i kommunal 
dagpleje for børn). 
(Lovforslag nr. L 184). 

Ifølge gældende revisionsbestemmelse frem- 
sætter socialministeren inden udgangen af fol- 
ketingsåret 1994-95 forslag for Folketinget om 
revision af bistandslovens § 69 a om forældre- 
bestyrelser i kommunale daginstitutioner. 

Lovforslaget indeholder 3 hoveddele: 
1. Sikring af for ældreindflydelse i selvejende 

daginstitutioner. 
2. Obligatorisk forældrebestyrelse i den kom- 

munale dagpleje. 
3. Mere fleksibel medarbejderrepræsentation i 

forældrebestyrelserne. 
Bestemmelserne om forældrebestyrelser i 

kommunale dagtilbud trådte i kraft 1. januar 
1993. 

Efter forslaget sikres der nu forældre indfly- 
delse på principperne for dagtilbudets virksom- 
hed, uanset hvilken type dagtilbud børnene er 
optaget i. 
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Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Ander- 
sen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om sundhedsvæsenet på Fær- 
øerne. 
(Lovforslag nr. L 185). 

Ved forhandlinger mellem den danske regering 
og det færøske landsstyre den 6. april 1993 
opnåedes der enighed om at gennemføre et 
udredningsarbejde med henblik på at overgå til 
anvendelse af rammelove på Socialministeriets 
og Sundhedsministeriets områder. Det blev 
endvidere ved forhandlinger mellem den dan- 
ske regering og det færøske landsstyre den 17. 
november 1994 aftalt, at disse love forudsættes 
vedtaget i Lagtinget og i Folketinget inden 1. 
april 1995, samt at landsstyret inden udgangen 
af 1995 fremsætter forslag om udfyldende lag- 
tingslovgivning. 

Lovforslaget er en udmøntning af disse afta- 
ler. 

Hensigten med lovforslaget er at give Fær- 
øernes hjemmestyre mulighed for bedre sam- 
ordning af sundhedsvæsenets ydelser og af 
driften af sundhedsvæsenet samt mulighed for 
at indrette sundhedsvæsenet under hensynta- 
gen til de særlige færøske forhold. 

Hensigten med lovforslaget er tillige at præ- 
cisere såvel regeringens som det færøske hjem- 
mestyres opgaver med og ansvar for sundheds- 
forholdene på Færøerne. 

I lovforslaget bestemmes, at Færøernes hjem- 
mestyre kan fastsætte regler om sundhedsvæse- 
nets tilrettelæggelse på Færøerne på en række 
områder, der opregnes i lovforslaget. De regler 
på sundhedsområdet, der i dag gælder, forbli- 
ver i kraft, indtil de afløses af regler, der er fast- 
sat af hjemmestyret. 

Landsstyret har tilkendegivet, at man ønsker 
at opretholde landslægens tilknytning til Sund- 
hedsstyrelsen og Sundhedsministeriet. Lands- 
lægen på Færøerne vil således som hidtil på 
Sundhedsstyrelsens vegne føre tilsyn med 
sundhedsforholdene på Færøerne. 

Landsstyret har samtidig tilkendegivet, at 
man ønsker ikraftsat både de gældende danske 
regler for sundhedsvæsenets centralstyrelse, 

herunder Patientklagenævnets virksomhed, og 
embedslægeloven, der afgrænser og beskriver 
landslægens virksomhed. 

Lovforslaget har ingen væsentlige økonomi- 
ske eller administrative konsekvenser for den 
danske stat eller det færøske hjemmestyre. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Folketingets vel- 
villige behandling. 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om gødning og 
jordforbedringsmidler m.m. og om ophævelse 
af lov om kontrol med kemiske undersøgelser af 
mejeriprodukter og lov om udførelse af jord- 
bundsanalyser. 
(Lovforslag nr. L 189). 

Lov om udførelse af jordbundsanalyser stiller 
krav om, at landbrugs- og fiskeriministeren har 
meddelt autorisation til laboratorierne. Da med- 
delelse af autorisation forudsætter en godken- 
delse af lokaler og apparatur, udelukkes labora- 
torier uden for landets grænser fra at opnå 
autorisation. Loven er derfor ikke i overens- 
stemmelse med princippet om fri udveksling af 
tjenesteydelser mellem medlemsstaterne i Den 
Europæiske Union. 

I lov om gødning og jordforbedringsmidler 
m.v. er der hjemmel til at fastsætte regler om fri- 
villig autorisation af laboratorier, der foretager 
kemiske analyser af prøver af foderstoffer og 
gødning. 

Lov om udførelse af jordbundsanalyser fore- 
slås derfor ophævet, samtidig med at hjemme- 
len i gødningsloven til at fastsætte regler om fri- 
villig autorisation af laboratorier udvides til 
også at gælde laboratorier, der foretager jord- 
bundsanalyser. 

Det bemærkes, at resultaterne af analyserne af 
jordprøverne tjener som vejledning ved anven- 
delse af produkter omfattet af gødningsloven, 
og at autorisationen af laboratorierne ikke inde- 
bærer, at der tillægges laboratorierne officielle 
kontrolbeføjelser. 

Endvidere foreslås lov om kontrol med kemi- 
ske undersøgelser af mejeriprodukter ophævet, 
da loven, der er fra 1932, har mistet sin aktuali- 
tet. 


